................................................................................................... 

§ 7º Para fins de enquadramento no CGPE, deverá ser, ainda, 
observado o limite de 70 (setenta) por cento dos recursos 

emprestados pela instituição financeira a serem direcionados a 
empresas com receita bruta anual inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro 

milhões e oitocentos mil reais).” 

JUSTIFICAÇÃO 

A MPV nº 992, de 2020, incentiva a expansão do crédito em 
meio à pandemia ao conceder crédito tributário vinculado à concessão de 
empréstimos, pelas instituições financeiras, a empresas com receita bruta 
anual de até R$ 300 milhões.